
1  

  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE: n° 225 COD. DPE018                                                             DEL 03/09/2024 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE 

UFFICIO: PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI 

 

OGGETTO: FSC 2014/2020-linea d’azione III.2.2.a- PORTO DI GIULIANOVA   

Incarico professionale per rilievo topografico celerimetrico con restituzione grafica, libretto delle 

misure e coordinate eseguiti con metodo Pregeo dell’Infrastruttura Porto di Giulianova 

Liquidazione onorario professionale Geom. Guido Arquilla – Fattura n. 32 del 26/08/2024. 

CUP: C64E21001030001 

CIG: B1DB14DC59 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che con D.G.R. n° 127 del 15/03/2021, è stato approvato lo schema di 

Convenzione da sottoscrivere tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili 

e la Regione Abruzzo, Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore, per regolare i reciproci 

rapporti per l’erogazione del finanziamento statale destinato alla realizzazione degli 

interventi di seguito riportati, nell’ambito del Piano  Operativo  Fondo Sviluppo e Coesione 

Infrastrutture 2014/2020 (Asse Tematico E), per un importo di € 15.800.000,00: 

 
Titolo intervento Risorse Soggetto 

Beneficiario 

Soggetto 

Attuatore 
Porto di Giulianova – 

interventi per la messa in 

sicurezza dell’attuale 

imboccatura portuale 

 

€ 3.800.000,00 

 

Regione Abruzzo 

Regione 

Abruzzo - 

Servizio Opere 

Marittime – 

DPE012 

Porto di Vasto – 

Attuazione delle 

previsioni di P.R.P. – 

Potenziamento e 

riqualificazione 

infrastrutturale diga 

foranea, molo di levante 

e molo martello 

 

 

€ 12.000.000,00 

 

 

Regione Abruzzo 

Regione Abruzzo 

- Servizio 

Infrastrutture – 

DPE018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

 

PRESO ATTO che a seguito della sottoscrizione della suddetta convenzione con nota prot. 

n.0318133 del 29/07/2021, il Servizio Opere Marittime DPE012, ha chiesto al Servizio 

Bilancio-Ragioneria l’iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, 

come segue: 

 

 

PRESO ATTO che: 

- con D.G.R. n° 563 e 564 del 18/05/2021, aventi rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale 2021- 2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate”, è stata tra l’altro approvata la sopracitata richiesta prot. n.0318133 del 

29/07/2021 del Servizio Infrastrutture DPE012; 

- D.G.R. n° 469 e 470 del 09/08/2022, aventi rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024. Variazione n. 16-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate.” e “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Variazione n. 16-2022 

per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.”, è stato disposto nel capitolo 

di entrata n.600.3 cod. bil.420001 e PDC 4.02.01.01.000, lo stanziamento in conto anno 2022 della 

somma di €.373.290,00 e in conto anno 2023 della somma di € 3.420.000,00 e nel capitolo di spesa 

n.600.3, cod. bil.1003202 e PDC 2.02.01.09 è previsto lo stanziamento in conto anno 2022 della 

somma di € 373.290,00 e in conto anno 2023 della somma di € 3.420.000,00;  

 

VISTA la nota Direttoriale n. prot. RA/0330661 del 02/08/2023 con cui è stato richiesto, tra le altre, al 

Servizio Bilancio di assegnare al Servizio Infrastrutture DPE018 il centro di Responsabilità dei capitoli 

di entrata 600.3 e di spesa 600.3 relativi all’intervento Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020 

e relativi Addendum. Intervento: Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale 

imboccatura portuale. Risorse € 3.800.000,00; 

 

ACCERTATA la competenza in capo al Servizio Infrastrutture DPE018 per i capitoli di entrata 600.3 

e di spesa 600.3 relativi all’intervento Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020 e relativi 

Addendum. Intervento: Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale 

imboccatura portuale. Risorse € 3.800.000,00; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 101/2023 del 29/08/2023 con la quale, tra le altre, si 

determinava di: 

- individuare Soggetto Attuatore per l’intervento “Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020 e 

relativi Addendum. Intervento: Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza 



3  

dell’attuale imboccatura portuale. Risorse € 3.800.000,00”, Il Servizio Infrastrutture – DPE018; 

- confermare RUP l’Ing. Cristina Astolfi già nominata con Determinazione n. DPE012/41 del 

30/05/2022; 

 

CONSIDERATO che: 
- La Regione Abruzzo, al fine di evidenziare l’esatto ambito di esercizio delle funzioni amministrative 

in materia portuale, ha adottato la DGR n. 848 del 22/12/2021 “Ricognizione e classificazione della 

portualità della Regione Abruzzo art.4 comma 1 lett. D) della L. n. 84/1994 e s.m.i. e che, con tale 

delibera, è stato definito che il porto di Giulianova ha la funzione di Porto d’Interesse Regionale e dovrà 

essere classificato di II categoria, classe III; 

- per l’Infrastruttura portuale in oggetto si è ritenuto opportuno, pertanto, dotarsi di un dettagliato e 

puntuale rilievo, avuto riguardo in particolare delle strutture esistenti, dei servizi e sottoservizi; 

 

ATTESO che le spese relative all’incarico in oggetto sono state previste all’interno del Quadro 

Economico dell’opera pubblica del finanziamento della convenzione precedentemente citata; 

 

VISTA la trattativa diretta effettuata tramite piattaforma MEPA n. 4388482 del 28/05/2024 con la quale 

è stata chiesta al Geom. Guido ARQUILLA, nato a Sulmona (AQ) il 09/07/1964 e residente in Pescara 

in via Raffaello Sanzio n. 123, C.F.RQLGDU64L09I804L  Partita IVA  01783200684 la migliore offerta 

economica per effettuare la prestazione per rilievo topografico celerimetrico con restituzione grafica,  

libretto delle misure e coordinate eseguiti con metodo Pregeo dell’Infrastruttura Porto di Giulianova; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE018/121 del 03/06/2024 con cui è stato affidato 

l’incarico professionale per il rilievo topografico celerimetrico con restituzione grafica, libretto 

delle misure e coordinate eseguiti con metodo Pregeo dell’Infrastruttura Porto di Giulianova al 

Geom. Guido Arquilla, nato a Sulmona (AQ) il 09/07/1964 e residente in Pescara in via Raffaello 

Sanzio n. 123, C.F. RQLGDU64L09I804L Partita IVA  01783200684 per un impegno di spesa  

complessivo di € 17.295,64; 

 

CONSIDERATO che in data 26/06/2024 con nota n. prot. RA/0262718 il Geom. Guido 

Arquilla ha rimesso la documentazione in base all’incarico ricevuto costituita da: 

- Tav. 1_Elenco coordinate e descrizione punti battuti; 

- Tav. 2_Libretto delle misure e coordinate (metodo Pregeo); 

- Tav. 3_Restituzione grafica dell’Infrastruttura Porto di Giulianova; 

 

VISTO quanto previsto all’art. 5 del Disciplinare d’incarico sottoscritto in data 05/06/2024; 

 

PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’opera in oggetto è il 

seguente: CUP: C64E21001030001; 

 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito  

CIG n. B1DB14DC59, e che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 

 

VISTO il DURC Cassa Nazionale Geometri n.  prot. 0218542/24 del 28/05/2024, regolare; 

 

VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011; 

 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli art.1 e 2 della L.5 maggio 2009,42); 



4  

 

CONSIDERATA la legittimità del presente provvedimento la rispondenza formale per gli 

aspetti di competenza di questo Servizio; 

 

ACCERTATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  62/2013; 

 

DATO ATTO che il servizio prestato dal Geom. Guido Arquilla è da considerarsi regolarmente svolto 

e che si può considerare effettuata positivamente la verifica di conformità del servizio in oggetto ai sensi 

dell’art 116 Dlgs 36/2023; 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.lgs. n.36/2023 attraverso la seguente 

certificazione: 

- Certificato del Casellario Giudiziale prot. n. 12541/2024/R dell’11/07/2024 rilasciato dalla 

Procura di Pescara; 

- Certificato dell’Anagrafe e sanzioni amministrative dipendenti da reato  n. prot. 735/2024/R 

dell’11/07/2024; 

- Certificato carichi pendenti n. prot. 2370 del 13/07/2024 rilasciato dalla Procura di Pescara; 

- Certificato Agenzia delle Entrate n. prot.  000005902 del 17/07/2024; 

VISTO l’invito a fatturare inviato tramite mail in data 22/08/2024; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa in data 30/05/2024 con cui il 

professionista ha comunicato gli estremi del conto dedicato nel modo seguente: Banca Intesa San Paolo 

– Agenzia Via Michelangelo di Pescara - IBAN: IT41R030691542410000002576; 

VISTA la fattura n. 32/2024 del 26/08/2024 trasmessa dal Geom Guido Arquilla, accettata dalla 

Stazione Appaltante con n. prot.  n. 7748/24 del 27/08/2024, per una somma complessiva di € 13.631,49 

oltre al 4% di oneri previdenziali pari ad € 545,26 + € 3.118,89 per IVA al 22%, per un totale di € 

17.295,64 al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 2.726,30; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

art.1 e 2 della L.5 maggio 2009, 42; 

 

CONSIDERATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti 

di competenza di questo Servizio; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1.  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio -  Ragioneria a liquidare ed erogare la somma complessiva 

di € 17.295,64, di cui € 13.631,49 per onorario oltre al 4 % di Oneri previdenziali pari a € 545,26 

ed € 3.118,89 per I.V.A. al 22 %, giusta fattura n. 32/2024 del 26/08/2024, sull’impegno n. 

4411/2024 - capitolo di spesa 600.3, denominato “FSC 2014-2020 – Piano operativo 

infrastrutture       Secondo Addendum Delibera CIPE n.54 del 01.12.20.16 – Opere 

Marittime”; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a provvedere al pagamento della fattura n.32/2024 

del 26/08/2024 a valere sull’impegno n. 4411/2024 - capitolo di spesa 600.3, denominato “FSC 

2014-2020 – Piano operativo infrastrutture       Secondo Addendum Delibera CIPE n.54 

del 01.12.20.16 – Opere Marittime” con la seguente modalità di pagamento: 

- imponibile al netto della ritenuta d’acconto: € 14.569,34 al professionista Geom. Guido 

Arquilla mediante accredito sul seguente IBAN: IT41R030691542410000002576 - Banca 

Intesa San Paolo – Agenzia Via Michelangelo di Pescara; 

- Ritenuta d’acconto: € 2.726,30 a mezzo F24 all’Erario; 



5  

 4. Di dare atto che:  

- il CIG per il presente procedimento è il seguente: B1DB14DC59; 

- il CUP per il progetto è il seguente: C64E21001030001; 

 

5. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in   

premessa è depositata agli atti del Servizio Infrastrutture DPE018 della Regione Abruzzo; 

 

6. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi degli  

artt. 26 e 27 del D.Lgs  n. 33 del 14/03/2013; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPB014 - Servizio Bilancio -  Ragioneria; 

- al Geom. Guido Arquilla guidoarquilla@pec.it 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, 

DPR 24/11/1971, n. 1199).              

                                

   L’estensore/il RUP   Il Dirigente del Servizio                               

  Ing. Cristina Astolfi   Ing. Paolo D’INCECCO 

                             

 

 

 

 

 

A seguito di procedura di verifica, di cui all’art.2 del Decreto MEF 18 gennaio 2008, n. 40, non 

risultano inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria 

Generale l’autorizzazione ai pagamenti, così come indicato nel dispositivo, ai termini dell’art. 3 dello 

stesso Decreto. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’INCECCO 
Firmato digitalmente 


